

## Raissa Suelen R. dos Santos Calixto

---

**De:** Comissão Permanente de Licitação  
**Enviado em:** segunda-feira, 11 de setembro de 2017 18:09  
**Para:** 'Claudio Vidal'; Comissão Permanente de Licitação  
**Assunto:** RES: LICITAÇÃO  
**Anexos:** Composições Analíticas com Detalhamento de LS - Adequação do PCI e Acess....pdf

Prezados, boa tarde!

Encaminhamos adiante o posicionamento da Supervisão de Engenharia e Obras – SISTEMA FIERO:

-----  
Prezados,

Segue em anexo Planilha com o detalhamento das composições para encaminhamento às empresas interessadas. Segue abaixo resposta aos questionamento feitos pelo profissional Claudio Vidal, representante da empresa RDR – Global Engenharia:

### 1) O item 1.4 - Placa da Obra.

A Composição de preços unitários, dá um valor de R\$592,67, no entanto a Planilha reporta ao valor de R\$395,11.

Vejamos:

|          |       |        |        |
|----------|-------|--------|--------|
| Carp.    | 1,500 | 27,97  | 41,96  |
| Serv.    | 3,000 | 23,44  | 70,32  |
|          |       |        | -      |
| Conc     | 0,015 | 337,41 | 5,06   |
| Sarrafa  | 1,500 | 2,71   | 4,07   |
| Peça Mad | 6,000 | 3,32   | 19,92  |
| Pla      | 1,500 | 300,00 | 450,00 |
| Preg     | 0,165 | 8,13   | 1,34   |
|          |       |        | 592,66 |

Confirmado o erro, solicitamos que sejam apresentadas Composições abertas, visando melhor análise por parte dos licitantes.

**RESPOSTA:** O formato apresentado na planilha já apresenta cálculo que quantidades e valor total de todos os serviços e materiais, porém encaminhamos em anexo planilha detalhada dos valores unitários, coeficientes, mão de obra, materiais, equipamentos, Leis Sociais e etc, para melhor análise dos licitantes.

### 2) O item 2.1.4 - Execução de passeio (calçada) com concreto armado moldado in loco, usado acabamento convencional, espessura 6cm. Armado AF\_07/2016.

Feitos os cálculos abaixo:

$1\text{m}^3/0,06\text{m} = 16,66\text{m}^2$ . Ou seja com um metro cúbico obtemos  $16,67\text{m}^2$  de calçada. O preço unitário apresentado de R\$65,41, nos leva ao preço do Concreto armado de R\$1.090,90. ( $16,67\text{m}^2 \times \text{R}\$65,41$ )

O concreto armado a este preço significa prejuízo pois pela Tabela SINAPI, para o mês de Abril de 2.017, apresenta um custo de R\$2.074,04 (85.233 - Código).

**RESPOSTA:** Informo que o valor informado (R\$ 65,41) foi utilizado levando em consideração o objeto do serviço a ser realizado, retirado da tabela SINAPI de Abril/2017 – código 94993, conforme pode ser conferido na planilha de detalhamento das composições unitárias em anexo.

Informo ainda que, em consulta ao código informado acima (85.233), verificamos que trata-se de uma composição de ESCADA EM CONCRETO ARMADO, FCK = 15 MPA, MOLDADA IN LOCO, sendo inviável comparativo de valores e sendo execução realizada com metodologias e resistências diferentes.

Continuamos à disposição para demais esclarecimentos.

### **GÉSSICA ZANETTIN**

Engenheira Civil

Supervisão de Engenharia e Obras – Sistema FIERO

Diretoria de Serviços Compartilhado -DISCOM

(69) 3216.4411 – 98471-4289

E-mail: [gessica.zanettin@fiero.org.br](mailto:gessica.zanettin@fiero.org.br)

Serviço Social da Indústria – SESI

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI



-----  
À disposição.

Att,

### **RAISSA SUELEN RODRIGUES DOS SANTOS CALIXTO**

Pregoeira da Comissão Permanente de Licitação

Supervisão de Licitações e Contratos do Sistema FIERO

(69) 3216.3491 – 3216.3481

E-mail: [raissa.rodriques@fiero.org.br](mailto:raissa.rodriques@fiero.org.br)

Serviço Social da Indústria – SESI

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial – SENAI



**De:** Claudio Vidal [mailto:claudio.vidal.ro@gmail.com]

**Enviada em:** sábado, 9 de setembro de 2017 10:04

**Para:** Comissão Permanente de Licitação <CPL@fiero.org.br>

**Assunto:** LICITAÇÃO

Prezado Senhores

RDR - GLOBAL ENGENHARIA, neste ato representado pelo seu Responsável Técnico, Engº. Cláudio José Marques Vidal, tendo interesse em participar da licitação cujo objeto é ADEQUAÇÃO DO PCI E ACESSIBILIDADE DO CAT ALBANO FRANCO, em Porto Velho/RO, vem através do presente solicitar esclarecimentos quanto a elaboração das Planilhas feito por este órgão:

#### **1) O item 1.4 - Placa da Obra.**

A Composição de preços unitários, dá um valor de R\$592,67, no entanto a Planilha reporta ao valor de R\$395,11.

Vejamos:

|       |       |       |       |
|-------|-------|-------|-------|
| Carp. | 1,500 | 27,97 | 41,96 |
|-------|-------|-------|-------|

|          |       |        |        |
|----------|-------|--------|--------|
| Serv.    | 3,000 | 23,44  | 70,32  |
|          |       |        | -      |
| Conc     | 0,015 | 337,41 | 5,06   |
| Sarrafa  | 1,500 | 2,71   | 4,07   |
| Peça Mad | 6,000 | 3,32   | 19,92  |
| Pla      | 1,500 | 300,00 | 450,00 |
| Preg     | 0,165 | 8,13   | 1,34   |
|          |       |        | 592,66 |

Confirmado o erro, solicitamos que sejam apresentadas Composições abertas, visando melhor análise por parte dos licitantes.

**2) O item 2.1.4 - Execução de passeio (calçada) com concreto armado moldado in loco, usado acabamento convencional, espessura 6cm. Armado AF\_07/2016.**

Feitos os cálculos abaixo:

$1\text{m}^3/0,06\text{m} = 16,66\text{m}^2$ . Ou seja com um metro cúbico obtemos  $16,67\text{m}^2$  de calçada. O preço unitário apresentado de R\$65,41, nos leva ao preço do Concreto armado de R\$1.090,90. ( $16,67\text{m}^2 \times \text{R}\$65,41$ )

O concreto armado a este preço significa prejuízo pois pela Tabela SINAPI, para o mês de Abril de 2.017, apresenta um custo de R\$2.074,04 (85.233 - Código).

Diante do exposto, solicitamos análise das situações expostas para que tudo corra dentro da normalidade: pagar um preço justo pelo serviço requerido.

Atenciosamente